Tertium

lore gaudent ita damnati in inferno gaudent de penis inimicorum suorum. et tamen de ipso gaudio magis dolent. et precipue si presterint eis damnationis causas. Et per hoc per responsio ad obiecta

Articulus vicesimus quintus

Einde quesitum est de homine quantum ad corporis sexum utrum scilicet si primus homo non peccasset tot fuissent nati mares quot femine. et videtur quod sic. In paradiso enim ubi secundum Augustinum fuisset thorus immaculatus et nuptie honorabiles nullus commisit sed omnes matrimonio usi fuissent. ut impleretur preceptum domini primis hominibus datum. Crescite et multiplicamini et replete terram. ut habetur Gen. 1. 28. Sed in statu innocentie nullus masculus habuisset plures uxores nec aliqua mulier plures viros nec aliquis aut aliqua mortem sensisset. ergo sequitur quod tot mares nascerentur quot femine. Sed contra est quod dicit Gregorius 4. moralium super illud. Nunc enim dormiens silet. dicit. Si pariter primum nulla putredo peccati corrumpere nequaquam ex se filios iehenne generaret. Sed hi qui nunc per redemptorem salvandi sunt soli ab eo electi nascerentur. Sed qui nunc salvandi sunt non sunt equaliter mares et femine. Ergo neque in statu innocentie equaliter mares et femine. Respondendum quod si Adam non peccasset nec aliquis de stirpe eius satis probabiliter videtur concedendum quod tot nascerentur mares quot femine sicut ratio probat. Ad illud vero quod in contrarium obicitur potest dici quod cum soli deo sit certus numerus electorum incertum est utrum inaequales salventur mares et femine. vel equaliter tot mares quot femine. sed si supponitur quod non in equali numero mares salventur et femine potest dici quod cum dicitur. Hi qui nunc per redemptorem salvandi sunt etc. pronomen non facit personalem demonstrationem sed simplicem. sicut cum dicitur. hec herba crescit in orto meo. ut intelligatur nihil aliud significari quam quod soli salvandi ab eo nascerentur quia nullus nascendo ab eo traheret damnationis causam. non autem potest dici quod idem homines numero nascerentur qui nunc nascuntur. Manifestum est enim quod non potest esse idem homo numero si ab alio patre vel ab alia matre nascatur. Cum autem multi sunt qui ex pluribus uxoribus filios suscipiunt qui salvantur si in statu innocentie pluralitas uxorum non fuisset impossibile esset quod idem homines numero tunc nascerentur qui nunc salvantur.

Einde quesitum est de actibus communibus omnibus hominibus

Quodlibet

Et primo de conscientia. Secundo de penitentia. Circa primū
quesita sunt duo. Primo vtrum conscientia possit errare. Secū
do vtrum conscientia erronea liget.

Articulus vicesimus sextus

De primo sic proceditur. Videtur quod conscientia errare nō
possit. quia ad Ro. 2.º dicit glo. quod conscientia est lex intel
lectus nostri que est lex nature. Sed lex naturalis errare non pot
est. ergo nec conscientia. Preterea Basilius dicit quod conscientia est
naturale iudicatorium. Sed naturale iudicatorium non potest er
rare vt patet in primis principis indemonstrabilibus de quibus
homo naturaliter iudicat. ergo conscientia non potest errare. S
contra est quod dñs dicit. Job. 16. discipulis loquens. Venit hora
vt omnis qui interfecerit vos arbitretur se obsequiū prestare deo
Sed hoc non est nisi conscientia errante. ergo conscientia potest
errare. R.º dicendum quod conscientia sicut ipsum nomen sonat
importat applicationem scientie vel noticiae humane ad aliquem
proprium actum. Omnis autem noticia quas homo habet potest
ad suum actum applicare siue memoriam prout homo dicitur ha
bere conscientiam testificantem quod fecerit aliquid vel non fecerit
siue etiam scientiam vniuersalem vel particularem per quas ho
mo potest cognoscere vtrum aliquid sit faciendum vel non faci
endum. et secundum hoc conscientia dicitur vrgere vel impedire
Manifestum est autem quod si accipiamus diuersas hominis cog
nitiones in aliqua potest esse error et in aliqua non. In primis enim
principis naturaliter cognitis siue sint speculatiua siue sint ope
ratiua nullus potest errare. sicut in hoc. omne totum est maius sua
parte. vel nulli iniuriam esse faciendam. In aliis autem humanis
cognitionibus magis particularibus siue pertineant ad partem
sensitiuam siue ad rationem inferiorem que considerat humana
siue ad rationem superiorem que considerat diuina potest multi
pliciter error accidere. Manifestum est autem quod in applicatione
multarum cognitionum ad actum prouenit error quecumque cog
nitionum fuerit erronea sicut patet quod falsitas accidit in conclus
sione quecumque premissorum fuerit falsa. Sic ergo licet in cog
nitione primorum principiorum iuris naturalis non sit error. tñ quia in
aliis principis iuris humani vel diuini potest error accidere. ideo
conscientia hominis errare potest sicut patet quod hereticus qui habet conscientiam nunquam iu
randi habet conscientiam erroneam. propter hoc quod credit omne iuramentum

Tertium

esse contra preceptum dei. licet in hoc non erret quod estimat nihil esse faciendum contra preceptum diuinum. Ad primum ergo dicitur quod principia particularia habent virtutem concludendi ex primis principiis vniuersalibus. vnde conclusio attribuitur principaliter primis principiis sicut effectus cause prime et eadem ratione quia virtus scientie principaliter dependet ex principiis iuris naturalis sicut ex primis et per se non principaliter conscientia dicitur lex naturalis vel etiam naturale iudicium. vnde patet solutio ad secundum.